
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 421 DEL 27/06/2019

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E 
FORNITURE 2019/2020. PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno 2019, il giorno ventisette alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  489  del  27/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto dirigente del Settore VIII Dott. Giuseppe Puglisi
VISTO l’art. 1, c. 505, della Legge 28/12/2015, n° 208,  Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) il quale dispone che: “Al  fine di  favorire 
la  trasparenza,  l'efficienza  e  la funzionalita'   dell'azione   amministrativa,   le    amministrazioni 
pubbliche approvano (…),  il programma biennale e suoi aggiornamenti  annuali  degli  acquisti  di 
beni  e  di  servizi (…)  Resta  fermo  quanto  previsto  dall'articolo  271  del  regolamento  di  cui  al 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5 ottobre 2010, n. 207, limitatamente agli acquisti di beni 
e  servizi di importo unitario stimato inferiore a 1 milione di euro”. 

DATO ATTO che l’art.  271 del D.P.R. n° 207/2010 (Regolamento di esecuzione e attuazione al 
codice dei contratti pubblici) è stato abrogato dall’art. 217, c. 1, lett. u) del D. Lgs. n° 50/2016. La 
norma regolamentare prevedeva la facoltà per la P.A. di approvare il piano (“Ciascuna amministrazione  
aggiudicatrice può approvare ogni anno un programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi relativo all'esercizio successivo.  
(…) Il  programma è  predisposto  nel  rispetto  dei  principi  generali  di  economicità  e  di  efficacia  dell'azione  amministrativa,  in  
conformità delle disposizioni del codice e sulla base del fabbisogno di beni e servizi definito dall'amministrazione aggiudicatrice  
tenendo conto dell'ordinamento della stessa e della normativa di settore ove vigente. Il programma individua l'oggetto, l'importo  
presunto e  la  relativa forma di  finanziamento.  Con riferimento a  ciascuna iniziativa in cui  si  articola  il  programma annuale,  
l'amministrazione provvede, nel corso dell'esercizio, alla verifica della fattibilità tecnica, economica ed amministrativa (…)”.
VISTO il Decreto legislativo 18/04/2016, n° 50 recante il nuovo codice dei contratti pubblici e, in 
particolare, per le finalità di cui alla presente deliberazione, gli articoli 21 e 32 di detto decreto:

 l’art. 32, nell’elencare le varie fasi della procedura di affidamento, stabilisce al comma 1 che 
le  stazioni  appaltanti  nelle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  devono 
rispettare gli atti di programmazione previsti dal codice o dalle norme vigenti;

 l’art. 21 statuisce: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 
acquisti  di beni e servizi  e il  programma triennale dei lavori  pubblici,  nonché i  relativi 
aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori  e in coerenza con il bilancio e, per gli  enti  locali,  secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti” (c. 1) …. Il programma 
biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del 
programma,  le amministrazioni  aggiudicatrici  individuano i  bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati (c. 6) …Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  da  adottare  entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:   a)  le modalità di aggiornamento dei 
programmi e dei  relativi  elenchi  annuali;   b)  i  criteri  per la  definizione degli  ordini  di 
priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle 
condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;  c) (omissis…)  d) (omissis);  e) gli 
schemi tipo e  le  informazioni  minime che essi  devono contenere;  individuate  anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;  (c. 
8);

DATO ATTO:
- che il  decreto ministeriale di cui al citato art.  21,  comma 8,  del codice dei contratti  è stato  

emanato;
- che, segnatamente, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 09/03/2018, n° 57, è 

stato pubblicato il   Decreto  16  gennaio 2018,  n.  14  del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  
Trasporti,     Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per   la   redazione   e   la 
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e  servizi  e  dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

- che, in particolare, l’art. 7 di detto decreto prevede l’aggiornamento del programma entro 90 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio;

- che il Comune, con deliberazione di C.C.  n. 38 del 3 aprile 2019, ha approvato il bilancio di 
previsione;

- che ai sensi del combinato disposto degli articoli 9 e 11 del succitato decreto ministeriale le 
nuove  norme  trovano  applicazione  per  la  formazione  o  l'aggiornamento  dei  programmi 
biennali  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  effettuati  a  decorrere  dal  periodo  di 
programmazione 2019-2020.

CONSIDERATO che è intendimento dell’Ente approvare il  programma biennale in oggetto in 
conformità  agli  indirizzi  impartiti,  alle  necessità  tecniche  e  organizzative  evidenziate  dai 
competenti dirigenti e agli schemi tipo predisposti dal Ministero delle Infrastrutture;
VISTE le note dei settori in cui si articola la macro-struttura organizzativa ove sono indicati i beni 
e i servizi da inserire in programmazione;
DATO ATTO che sull’argomento si è svolta apposita conferenza di servizio;  
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali;

Visti gli artt. 15 e 12, c. 2, della L.R. N. 44/1991 nel testo vigente;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Approvare il Programma biennale degli acquisti e servizi 2019/2020 che si compone di n° 3 
allegati, parte integrante del presente provvedimento;

2) Dare  atto che il  Programma biennale degli  acquisti  e  servizi  2019/2020 integrerà,  per  il 
biennio di riferimento,  il  D.U.P. 2019/2021;

3) Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio on line, come per 
legge, e sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

4) Disporre, infine, la pubblicazione dell’atto in ogni altro sito previsto dal codice dei contratti 
pubblici;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Allegati parte integrante:
- scheda  A):  quadro  delle  risorse  necessarie  alle  acquisizioni   previste  dal  programma, 

articolate per annualita' e fonte di finanziamento; 
-  scheda B): elenco degli acquisti del programma con  indicazione  degli elementi essenziali 

per la loro  individuazione;
-  scheda C):  elenco   degli   acquisti   presenti   nella   precedente programmazione biennale 

nei casi previsti dal comma  3  dell'articolo 7 del Regolamento.
 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Programmazione biennale degli acquisti di servizi e forniture 2019/2020. Proposta per il Consiglio Comunale.

